
 

 

  

Český národní výbor Mezinárodního tiskového institutu, z.s. 

 

Zpráva o činnosti 2022 

Český národní výbor Mezinárodního tiskového institutu, z.s. (CZ IPI) byl zapsán do spolkového rejstříku 

vedeného u Městského soudu v Praze dne 7. února 2019. 

 

20. března 2019 se konala 1. valná hromada spolku, 9. března 2020 valná hromada, která schválila zprávu o 

činnosti a hospodaření za rok 2019 a směřování CZ IPI na další období, 3. valná hromada, která schválila zprávu 

o činnosti a hospodaření za rok 2020, se konala 8. června 2021, 4. valná hromada se konala 3. března 2022 a 

schválila zprávu o hospodaření a činnosti za rok 2021. 

 

Členství / přehled činností 

Počet členů 

K 31. prosinci 2022 měla CZ IPI 21 členů, z toho 1 institucionální – Nadační fond nezávislé žurnalistiky 

(řádných 19, přidružený 1). 

 

Zasedání 

V roce 2022 se uskutečnilo 7 zasedání správní rady CZ IPI (z toho jedna distančně – prostřednictvím platformy  

ZOOM). 

 

CZ IPI se v souladu se závěry valné hromady aktivně vyvíjel úsilí o změny mediálních zákonů 

 

Zákon o ČT a ČRo 

Ve spolupráci s Nadačním fondem nezávislé žurnalistiky, dalšími neziskovými organizacemi (např. 

Rekonstrukce státu) a vládním zmocněnce pro oblast médií a dezinformací se CZ IPI zasadil o návrhy změn 

Zákona o České televizi a Českém rozhlase. Novela zákona prošla v listopadu 2022 prvním čtením v Poslanecké 

sněmovně Parlamentu ČR. Pom skončení roku 2022 však proces schvalování ustrnul. Správní rada CZ IPI se 

proto podílela na opakované výzvě předsedovi vlády, aby jeho kabinet nepodceňoval důležitost mediální 

legislativy. 

 

Autorský zákon 

CZ IPI se spolu s dalšími organizacemi zastupujícími vydavatele (Unie vydavatelů, SPIR, Asociace online 

vydavatelů) zasazovala o novelu Autorského zákona, která má posílit pozici vydavatelů vůči provozovatelům 

digitálních platforem při sjednávání licenční platby za přebírané články. CZ IPI se aktivně stavěla proti úpravám, 

které si do české podoby autorského zákona prosadili někteří velcí vydavatelé, například na společném slyšení 

v Senátu před schvalováním tohoto zákona. Ten však prošel v jiné podobě a CZ IPI hodlá usilovat o jeho 

nápravu. 

 



 

 

Kolektivní správa autorských práv 

CZ IPI se od počátku zapojila do jednání společného přípravného výboru (SPV) kolektivního správce. S cílem 

nejprve hájit spravedlivou distribuci odměny za autorská práva v rámci vzniku kolektivního správce a následně 

hájit práva novinářů na přiměřený podíl na této odměně, jak předpokládá příslušná evropská směrnice i její 

transpozice do českého práva. 

 

Media Freedom Act 

CZ IPI připomínkovala návrhy bodů MFA, který čeká na schválení Evropským parlamentem a Evropskou radou. 

O možném podílu CZ IPI na implementaci MFA jednali zástupci správní rady CZ IPI s ministerstvem kultury, 

stejně jako s dalšími účastníky tohoto procesu. CZ IPI se účastní veřejných projednávání vztahujících se k MFA. 

 

Prohlášení a výzvy 

CZ IPI vydal v roce 2022 tato prohlášení a výzvy: 

CZ IPI nesouhlasí, aby mediální podvýbor Sněmovny vedl Stanislav Berkovec (výzva politickým stranám o 

revokaci dohody o obsazení funkce předsedy mediálního podvýboru) (4. 2. 2022) 

TZ: Vyjádření podpory všem novinářům a novinářkám na Ukrajině (27. 2. 2022) 

Rezoluce: Svobodu ruským novinářům (rezoluce k válce na Ukrajině) (3. 3. 2022) 

 

Výzva CZ IPI médiím: Zapojte ukrajinské novináře (4. 3. 2022) 

 

Výzva CZ IPI k okamžitému propuštění redaktorky Mariny Ovsjannikovové (15. 3. 2022) 

 

TZ: Český výbor Mezinárodního tiskového institutu se ohrazuje proti dehonestaci novinářské práce ze strany 

politiků (3. 4. 2022) 

Společná výzva C IPI a Syndikátu novinářů ČR adresovaná náměstkovi ministra kultury a poslanci – Ondřejovi 

Chrástovi, předsedům poslaneckých klubů koalice, poslanci Šimonovi Hellerovi – členovi Výbor pro vědu, 

vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu a poslanci Pavlovi Klímovi, místopředsedovi Výboru pro vědu, 

vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu – k přizvání zástupců novinářského stavu k projednávání novely 

Autorského zákona. (Na základě této výzvy došlo ke schůzkám zástupců CZ IPI a SN s pány poslanci Hellerem 

a Chrástem.) (28. 6. 2022). 

Otevřený dopis CZ IPI, NFNZ a Syndikátu novinářů poslancům a poslankyním PSP: Projednejte návrh zákona o 

ČT a ČRo (27. 9. 2022) 

Mezinárodní organizace, které podporují svobodu médií, zaslali prostřednictvím Českého národního výboru 

Mezinárodního tiskového institutu (CZ IPI) výzvu poslankyním a poslancům PSP: 

Česká republika: Organizace podporující svobodu médií vyzývají poslance, aby schválili novelu mediálních 

zákonů (13. 10. 2022) 

 

Výzva CZ IPI, Rekonstrukce státu a NFNZ: Experti vyzývají poslance, aby schválili návrh pro větší nezávislost 

médií veřejné služby (31. 10. 2022) 

 

Výzva: CZ IPI vyzývá k důkladnému vyšetření napadení novináře serveru Aktuálně.cz (19. 11. 2022) 

 

Výzva AOV, NFNZ, CZ IPI, Syndikátu novinářů, Asociace regionálních novinářů: Asociace online vydavatelů a 

další novinářské organizace vyzývají senátory k úpravě Autorského zákona, která by umožnila rychlejší dohodu 

s technologickými platformami (30. 11. 2022) 

 

 

 

 

 



 

 

Mezinárodní aktivity 

CZ IPI úzce spolupracuje s mezinárodními organizacemi sledujícími dodržování svobody tisku a nezávislosti 

médií. Jsme v úzkém spojení s vedením IPI ve Vídni a posuzujeme jejich stanoviska. Poskytujeme stanoviska 

rovněž Evropské komisi pro její zprávy o stavu demokracie a svobodě slova a dalším organizacím, které po nás 

taková stanoviska požadují.  

Ve spolupráci s Nadačním fondem nezávislé žurnalistiky uspořádala 1. a 2. prosinec 2022 v Praze vídeňská 

centrála IPI konferenci s názvem European Journalism Now. 

 

Další aktivity 

Denní monitoring dění v médiích, který ukazuje, jak sama média situaci reflektují, co píší odborná média a také 

co o médiích a novinářích publikují dezinformační servery. 

Tento monitoring je na vyžádání k dispozici rovněž všem členům CZ IPI. 

 

 

 

Český národní výbor Mezinárodního tiskového institutu, z.s., Ovocný trh 579/6, Staré Město, 110 00 Praha 1, IČ: 

07799217  


